Deut. 24. a. Marc. 10. a. Luc. 16. d.

E 7. 13. b. 4. q. 5. allud

Nemo est qui frequenter furat qui non aliquando p[er]iuret. Eccl[esi]a. xliij. b. Juratori non assuescat os tuum: multi enim casus in illa. Permittit autem iurare propter incredulitatem hominum/ ne peccent male suspicatio de nobis: quia crudelitas est contemnere famam in qua credulitas occidit.

Concedit autem iurare

- Pro veritate confirmanda. ij. Cor[inthi]. i. d. Fidelis autem deus: quia sermo noster qui fuit apud vos non est in illo/ iest et non: sed in illo/ iest.
- Pro pace reformanda: ut iacob iuravit laban: Gen[esi]. xxxi. g.
- Pro amicitia contrahenda. Gen[esi]. xxvi. f. dixerunt viri gerere ad isaac: Sit iuramentum inter nos.
- Pro veritate declaranda. Deut[eronomio]. xix. d. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum.
- Pro calumnia sopienda. Heb[raeorum]. vi. c. Ois controuersie finis est ad confirmationem iuramentum.
- Pro fidelitate seruanda: ut principes regi. ij. Reg[um]. v. a. Generis seniores de israhel ad regem: et percussit eis dauid sedes.
- Pro subiectionis recognitione: ut abbates episcopis. Iudic[um]. xi. b. Dominus qui hoc audit mediator ac testis est: quia promissa nostra faciemus.
- Pro purgatione. Deut[eronomio]. xxi. a. Quando inuentum fuit cadaver etc.
- Pro consuetudine ecclesie seruanda: ut canonici.

Exo. xliij. b. Data lege o[mn]es filij israhel iurauerunt se seruatu[ros] iuramentum. Dicit ergo: Item audistis: quia dictum est antiquis. Leuit[ico]. xix. c. Non iurabis in nomine meo nec polluas nomen dei tui: ego dominus. Non iurabis: reddes autem domino non idolo in creature/ iuramenta tua. Chry[stostomus]. Qui non reddit deo iuramenta sua s[ed] elemētis/ dupl[ic]iter peccat. Primo: quia non reddit deo ius suum. Secundo: quia deficiat per quod iurat. E[ss]e et terra creauit de[um] ad ministerium sibi non ad iurandum hominibus. b. Ego autem dico vobis: non iurare o[mn]ino. Alex[ander]. Istud preceptum est apostolus solus cum promittit edificaret ecclesiam. Si enim tunc iurassent: tunc scandalum oriret: quia reputarent apostoli non tam perfecti. Ap[osto]lus autem ipse debito iurauit: Roma. ix. a. Vel o[mn]ino. i. sine causa legitima/ vel non appetere. Prohibet autem dominus iuramentum/ ne quis quasi bonum appetat iurare. Item ne quis labatur in iuramentis. Eccl[esi]a. xliij. b. Vir multum iurans implebit iniquitatem: et non recedet a domo eius/ plaga. i. p[er]iurij. Item ne fiat per nihil iuramentum. Exo. xx. b. Non assumes nomen dei tui in vanum. c. Nec per celum: credens aliquid numinis iesse: vel ex hominibus iuramento non nasci obligationem. Celum: supple cum p[er]teritis. Chry[stostomus]. Qui per celum iurat/ celum deficiat: et ideo sicut qui iurat per terram non vitat idolatriam. Quia thronus dei est. Esa. viij. a. Celum mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum. Ps[almus]. D[omi]nus in celo sedes eius. e. Nec per terram: quia scabellum pedum eius est. Rab[bi]. Considera quod saluator non per deum iurare prohibuit: sed per celum et terram et hierosolimam et per caput tuum: Et hoc quasi paruulis fuit concessum. f. Nec per hierosolimam: quia ciuitas est magni regis. Juxta consuetudinem hebreorum loquitur: qui iurabant per ciuitatem hierusalē et religionem templi et sanctuarij. Regis magni. Ps[almus].

Ps. 10.

Ps. 76.

Non iurabis: reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis: non iurare o[mn]ino: nec per celum/ quia thronus dei est: nec per terram/ quia scabellum pedum eius est: nec per hierosolimam/ quia ciuitas est magni regis: nec per caput tuum iura-

Sermo noster qui fuit apud vos/ non est in illo/ iest et non. I. Quid autem his abundanti[us] est/ a malo est: ex infirmitate compellentis iurare. Nota quod omne iuramentum debet habere tres comites: sicut dicit Hier[onymus]. iij. a. Et iurabis/ vitare dominus in veritate/ in iudicio et iusticia. Sed est veritas rei et est veritas conscientie. Si veritas sit et conscientia sic dicat/ vere iurat/ iustus iurat/ qui licet iurat: in iudicio/ qui pro causa sufficere. in. Audisti quia dictum est etc. Adhuc docet abundanter iustitiam dominus discipulos suos qui fuerit iusticia arripere circa iniurias tolerandas. Moyse quidem temerarios ab iniuria et lesos a vindicta retrahere volens/ nec valens/ p[er]gnam saltem vindictam temperauit/ ne super iniuriam sibi illatam aliquid se vindicaret: sed ad plus pro pari parē redderet talionem. Solent enim iniuriam passi se grauiter vindicare. Chry[stostomus] autem qui non venit legem solvere/ sed adimplere/ perfectorem iustitiam docens/ monet omnino non resistere malo sed humiliter pati. Et ponit tres species iniurie quas omnes sustinere oportet. Prima est p[er]sona lesio. Secunda rerum ablatio. Tertia angaria seruitutis. De prima agit ubi dicit: Sed si quis percussit te in maxilla dexteram etc. De secunda ubi dicit: Et ei qui vult tecum in iudicio contendere etc. De tertia ubi dicit: Et qui angariauerit etc. Scilicet autem quod non prohibet iusticia iudicandi. David enim qui dicit: Si reddidi retribuentibus mihi mala etc. multos legit puniuisse: sed non ut homo sed ut iudex. Sunt enim seculares potestates in terra quasi vicarij domini: que vice domini puniunt reos/ et bonos defendunt. Unde apostolus Ro. xliij. b. dicit de potestate seculari: Non sine causa gladium portat: dei enim minister est vindicatrix in iram ei qui malum facit. Illis ergo licet citum est iniurias vindicare ad pacem bonorum/ et terrorem malorum: non timore vindictę sed amore iusticie. Ceteris autem omnibus vindictam accipere prohibetur/ et maxi-

De iuramentis debet habere tres comites

Al. vindictam Ps. 7.

Jaco. 5. c. 22. q. 1. c. ita g. et. c. si p[er]iur. q. 5. c. si significasti De iuramentis. De iuramentis. Exo. 21. c. Deut. 19. d.

Job. 18. d.

ueris/ quia non potes unum capillum albi facere aut nigrum. Sit autem sermo vester/ iest est/ non non: quod autem his abundanti[us] est/ a malo est. Audistis quia dictum est: oculum pro oculo: dentem pro dente: Ego autem dico vobis/ non resistere malo:

me lesus: qui non amore iusticie sed odio vel timore iniurias suas vindicare solent. Omnium ergo vindictam vult sibi dominus minus vel suo vicario reservari. Unde Eccl[esi]a. ix. a. fin alia editionem: Vbi vindictam et ego retribuam. Et Deut[eronomio]. xxxij. e. Dea est ultio etc. Eccl[esi]a. xxvij. a. Qui vindictam vult a domino/ inueniet vindictam. Ro. xij. d. Non vosmetipsos defendentes charissimi/ sed date locum irę. Item: Non vincit a malo: sed vince in bono malo. i. in patientia. Iste solus vincitur qui impatiens inuenit. Quis autem non absurdum sit ad litteram accipere quod dicit: Si quis percussit te etc. ut legit de quodam heremita: tamen quia dominus non legit hoc fecisse: sed potius percussus in maxilla dicit: Si male locurus sum testimonium prohibe de me: si autem bene/ quid me cedas: Et apostoli hoc fecisse legunt. Et ideo exponit aliter: Et per maxilla dexteram intelligit lesio aperta in re digna. Per maxilla enim quod omnibus patet/ aperta: per dexteram/ res digna intelligit. Unde sensus est: Si quis improperauerit quod christianus es vel religiosus et pauper aut stultus/ quia non sequeris alios/ aut aliquid hominibus: percussio est in maxilla dextera: et tu probe et altera: non quod dextera: sed alteram dexteram. i. patere libenter/ vel paratus sis aliam pati lesionem pro dextro opere: ut si improperat quod es papularius/ paratus sis iterum pati: si vocet te hypocrita aut furiosum aut stultum/ quia dimisisti redditus tuos aut dignitates. Et hoc est: in. Audistis quia dictum est: Exo. xxi. c. Deut[eronomio]. xix. d. Oculum pro oculo: dentem pro dente. Nota quod hoc est preceptum iudici promissum tamen iniuriato. i. ut agat cum iniuriare si venit ad p[er]nam talionis. Sed non videt quod fiat hic aliqua additio a domino: quia dicit Leuit[ico]. xix. d. Non queras ultionem nec memor eris iniurie cuius tuorum. Ad hoc potest dici quod additio est respectu interpretatiōis iudiciorum qui iurabant vlcisci se posse: sicut adhuc carnales christiani et iudei. n. Ego autem dico vobis: quasi dicendo sic vos doceo: o. Non resistere malo. Non dicit peccato: cui visus ad mortem est resistere dum. Glo. Valum

Euangelij scdm Mattheum

Ysuraria morsus aspidis. Percussus ab aspidē q̄si delectatus vadit in somnū / r per suauitatē soporis morsus: venenū latent per oīa mēbra discurret: Sic q̄ sub yfura accipit / sub tempe q̄ si bñficiū sentit: sed yfura p oēs facultates ei⁹ discurret / r puerit totū in debitū. Et sicut fermētū toram massam corrūpit / r in se puerit: ita cū yfura domū alicui⁹ intrauerit / totā substātiā puerit in debitū. a Audisti qz dictū est rē. Supra satis excec⁹ est dñs de additamēto iusticię: que multisplaciter fit / vt dictū est: nūc exequitur de additamēto charitatē que totius cumulus ē pfectionis. Gal. v. c. Dis lex in vno sermone cōplet: Dilige primū tuū sicut teipsum. Roma. xliij. c. Plenitudo legis ē dilectio. Dic ergo: Audisti qz dictū est: dilige primū tuū: Leuit. xix. d. b Et odio habebis inimicū. In toto corpe legis nō est scriptū b: Uide ergo quia noīe legis h̄ intelligit traditio scribarū qui totā legem exposuerūt. In quoz traditiōib⁹ dictū ē: Odio habetis inimicū: qd̄ deo visum est eis addendū: qz dñs pcepit inimicos psequi. Pcepit enim filijs israel vt dederēt amalech de sub celo. Et saul habita victoria de amalechis / qz reseruauit regem ad vitaz / r quedā pecora de p̄da: punit⁹ est a dño / trāslatūqz est regnū ab eo. Vidētes igit dñm offensum qz parcebat inimicis / putabāt odio habēdos inimicos: ideoqz cum ista lege pceptū esset: Dilige proximiū: i traditiōib⁹ suis addiderūt odio habebis inimicū. c Ego aut dico vobis: dilige inimicos vros: ad istam / cōsulendo / auxiliado / bñficiā largiēdo. Diligēti aut sunt / ppter deū / ppter nos / ppter seipos: quia oīa dilecti diligēda sunt: nō solū r agri r segetes: s̄ r spīe r sepes. Itē qz filij dei sūt licet infanti: r fratres nostri licet egroti. Itē qz deus faber: r ipsi mallei r lima. Propter nos: qz vtilis nobis: qz ducūt nos ad portū: qz debita nostra pfoluūt r rubiginē remouent r bñdō. Propter se: qz magis indigent. Deut. xxiij. b. Non abominaberis idumcum rē. d Bñfacite his q̄ oderūt vos: ppter duas causas. Propter naturę pformitatē: qz hoies sunt. Esa. lviij. c. Frange esurienti panem tuū. Cū videris nudū cooperi illum: r carnē tuā ne despexeris: Ecce naturę pformitas. Et ppter charitatem. j. Job. iij. c. Qui viderit fratrem suū rē. Roma. xij. c. Bñdici / te psequentiū vos. Chryf. Si benefeceris inimico tuo / tibi amplius fecisti. Hiero. Noli negare qd̄ deus nulli negat: qz ut sit blasphem⁹ r impi⁹. e Et orate pro psequentiū et calūmiantū vos. i. falso criminantū. j. Cor. iij. c. Baledicimur r bñdicimur.